
	  

	  

Členství	  týmové	  v	  Autoklubu	  ČR	  

Účel	  a	  činnost	  Autoklubu	  ČR,	  řízení	  příslušné	  oblasti	  motoristického	  sportu	  

Autoklub	  ČR	  (AČR)	  je	  v	  souladu	  s	  příslušnými	  právními	  předpisy	  a	  Stanovami	  AČR	  spolkem	  zájemců	  o	  
motorismus	   a	   činnost	   v	   AČR.	   Účelem	  AČR	   je	   uspokojování	   a	   ochrana	   společných	   zájmů	   členů	   AČR	  
zejména	   v	   oblasti	   motorismu	   a	   motoristického	   sportu.	   AČR	   svým	   členům	   nabízí	   realizaci	  
v	  nejrůznějších	  oblastech	  své	  činnosti	  a	  poskytuje	  jim	  rozsáhlé	  služby	  a	  výhody.	  	  

Jednou	  z	  hlavních	  činností	  AČR	  je	  řízení	  motocyklového,	  automobilového	  a	  kartingového	  sportu.	  Tuto	  
činnost	  AČR	  vykonává	  z	  důvodu,	  že	  je	  členem	  mezinárodních	  organizací	  FIM,	  FIM	  EUROPE	  a	  FIA.	  Jako	  
člen	   těchto	   mezinárodních	   organizací	   je	   AČR	   oprávněn	   řídit	   uvedené	   oblasti	   sportu	   v	  České	  
republice	   (tzv.	   „výkon	   sportovní	   autority“)	   a	   je	   jim	   za	   svou	   činnost	   odpovědný.	   AČR	   je	   tak	  
zastřešující	  sportovní	  organizací.	  I	  v	  jiných	  sportovních	  odvětvích	  (např.	  fotbal,	  atletika,	  plavání,	  golf)	  
totiž	   existuje	   více	   organizací,	   ve	   kterých	   se	   sportovci	   mohou	   připravovat,	   ale	   vždy	   pouze	   jedna	  
organizace	  v	  České	  republice	  daný	  sport	  zastřešuje.	  Tato	  organizace	  registruje,	  řídí	  a	  organizuje	  jako	  
své	  členy	  všechny	  sportovce	  příslušné	  sportovní	  oblasti.	  

Řízení	   výše	   uvedených	   oblastí	   sportu	   zahrnuje	   mnoho	   činností,	   např.	   vydávání	   příslušných	   řádů,	  
licencí,	   kalendářů,	   schvalování	   jednotlivých	   podniků,	   propozic	   a	   zvláštních	   ustanovení,	   přípravy	  
sportovců	   a	   činovníků.	  Pravidla	   vytváří	   a	   schvalují	   příslušné	   orgány	  AČR,	   které	   demokraticky	   volí	  
členové	  AČR.	  Některé	  činnosti,	  zejména	  sportovně	  technické,	  tak	  provádí	  AČR	  prostřednictvím	  svých	  
organizačních	  složek	  -‐	  sportovních	  komisí	  Federace	  motocyklového	  sportu	  AČR	  (FMS	  AČR)	  a	  Federace	  
automobilového	  sportu	  (FAS	  AČR),	  které	  jsou	  vytvořeny	  Prezídiem	  AČR.	  Příkladem	  je	  např.	  vydávání	  
příslušných	   licencí	   jezdcům	   a	   činovníkům.	   Tyto	   licence	   jsou	   vydávány	   FMS	  AČR	   nebo	   FAS	   AČR,	   ale	  
jedná	  se	  o	  licence	  AČR.	  

Členství	  v	  Autoklubu	  ČR,	  změna	  Stanov	  AČR	  

Jedním	  ze	  základních	  principů	  spolkového	  práva	  je	  právo	  na	  svobodné	  sdružování.	  Toto	  právo	  má	  dvě	  
roviny,	   jež	  spolu	  neoddělitelně	  souvisí,	  totiž	   jak	  právo	  svobodně	  se	  sdružovat,	  tak	   i	  právo	  svobodně	  
se	   nesdružovat.	   Právní	   vztahy,	   které	   rozhodují	   o	   činnosti	   sportovce,	   se	   realizují	   mezi	   sportovní	  
organizací	  a	  mezi	  členy	  této	  organizace	  navzájem.	  Jedním	  ze	  základních	  pravidel	  řízení	  sportu	  nejen	  
v	  České	  republice	  je,	  že	  sportovní	  organizace	  dovolují	  účast	  sportovců	  na	  jimi	  vypsaných	  závodech,	  
podnicích	   či	   akcích	   pouze	   svým	   registrovaným	   členům.	   Z	  těchto	   důvodů	   je	   na	   svobodném	  
rozhodnutí	   každé	   osoby,	   zda	   bude	   mít	   zájem	   sportovní	   činnosti	   v	  rámci	   AČR	   dle	   podmínek	  
stanovených	  jeho	  orgány,	  provozovat	  či	  nikoliv.	  

VIII.	  Výroční	  konference	  AČR	  schválila	  dne	  15.	  11.	  2014	  nové	  znění	  Stanov	  AČR,	  upravující	  mimo	  jiné	  
členství	   fyzických	   osob,	   a	   to	   tak,	   že	   nikdo	   z	  přítomných	   delegátů	   nebyl	   proti	   a	   nikdo	   se	   nezdržel	  
hlasování.	   Úprava	   členství	   fyzických	   osob	   ve	   Stanovách	   byla	   ze	   strany	   AČR,	  mimo	   výše	   uvedených	  
důvodů,	   také	   uskutečněna	   z	   důvodu	   požadavků	   ze	   strany	   státních	   orgánů	   a	   zastřešujících	   spolků	  



	  

	  

v	  oblasti	   sportu	   a	   tělovýchovy	   pro	   vedení	   jednotné	   databáze	   sportovců	   a	   členské	   základny	  
jednotlivých	  spolků.	  	  

Členská	   základna	   je	   dlouhodobě	   významným	   kritériem	   MŠMT	   pro	   stanovení	   velikosti	   státní	  
podpory	   pro	   jednotlivá	   sportovní	   odvětví.	  MŠMT	   při	   stanovení	   přesné	   evidence	   členské	   základny	  
spolků	  může	  spolupracovat	  s	  Českým	  olympijským	  výborem	  (ČOV),	  pokud	  zahájí	  provoz	  Portálu	  ČOV.	  
Portál	   představuje	   registr	   a	   vedení	   jednotné	   databáze	   sportovců,	   spolků	   a	   pobočných	   spolků	   pro	  
oblast	   sportu.	  V	  případě,	   že	  by	  Autoklub	  ČR	  nesplnil	   požadavky	  MŠMT	  na	  vedení	   členské	   základny,	  
nebyla	  by	  mu	  poskytnuta	  státní	  podpora	  určená	  na	  motoristický	  sport.	  

Vzhledem	   k	  tomu,	   že	   AČR	   při	   výkonu	   sportovní	   autority	   zodpovídá	   mezinárodním	   organizacím	   za	  
dodržování	  mezinárodních	  sportovních	  řádů	  a	  samozřejmě	   je	  odpovědný	   i	  za	  dodržování	  národních	  
sportovních	  řádů,	   je	  nezbytné,	  aby	  osoby	  aktivně	  se	  podílející	   jakýmkoliv	  způsobem	  na	  sportovních	  
akcích	  byly	  evidovány	  a	  bezesporu	  podléhaly	  těmto	  předpisům	  a	  pravidlům	  schválených	  orgány	  AČR.	  
Toto	  se	  děje,	  mimo	  jiné,	  také	  vzhledem	  k	  množícím	  se	  právním	  sporům	  vycházejícím	  ze	  sportovního	  
prostředí.	  

Na	  základě	  výše	  uvedených	  skutečností	  bylo	  nezbytné	  upravit	  znění	  Stanov	  AČR	  tak,	  aby	   jeho	  členy	  
byly	  také	  držitelé	  příslušných	  licencí.	  	  

Členské	  příspěvky	  za	  členství	  týmové	  (členství	  držitelů	  licencí)	  jsou	  součástí	  ceny	  příslušné	  licence.	  	  

Úprava	   všech	   druhů	   členství	   v	  AČR,	   včetně	   členství	   týmového,	   je	   zcela	   v	  souladu	   s	  příslušnými	  
právními	  předpisy,	  zejména	  s	  ustanoveními	  zákona	  č.	  89/2012	  Sb.,	  Občanský	  zákoník.	  	  

V	  případě,	  že	  by	  osoba	  měla	  zájem	  mít	  právo	  volit	  a	  být	  volena	  do	  orgánů	  AČR	  a	  klubů	  AČR,	  hlasovat	  
či	   jiným	  způsobem	  upraveným	  Stanovami	  AČR	  rozhodovat	  o	  činnosti	  AČR	  a	  klubů	  AČR,	  a	  stát	  se	  tak	  
členem	  AČR	  nadaným	  všemi	  právy	  a	  povinnostmi	  dle	  Stanov	  AČR,	  je	  třeba	  se	  vedle	  členství	  týmového	  
stát	   členem	   AČR	   v	  rámci	   členství	   klubového.	   Až	   v	  tomto	   případě	   je	   ze	   strany	   AČR	   požadován	  
standardní	  členský	  příspěvek,	  hrazený	  prostřednictvím	  určitého	  klubu	  AČR.	  

Úprava	  v	  jiných	  sportovních	  spolcích	  

Veškeré	  významné	  spolky	  v	  oblasti	  sportu	  již	  upravily	  nebo	  v	  současné	  době	  upravují	  své	  stanovy	  dle	  
výše	  uvedených	  požadavků.	  Například	  dle	   čl.	   3,	  odst.	  3	   Stanov	  Fotbalové	  asociace	  České	   republiky,	  
hráči,	   trenéři,	   rozhodčí	   a	   jednotlivci	   vykonávající	   funkce	   v	   soutěžích	   podle	   předpisů	   FAČR,	   členové	  
statutárních	   orgánů	   fotbalových	   klubů,	   členové	   orgánů	   FAČR	   a	   agenti	   hráčů,	  musí	   být	   členy	   FAČR.	  
Některé	  spolky	  mají	  zaveden	  tzv.	  systém	  registrovaných	  sportovců,	  např.	  v	  Českém	  atletickém	  svazu	  
(ČAS)	  musí	  být	  registrován	  každý	  sportovec	  -‐	  občan	  ČR,	  příslušný	  k	  oddílu	  nebo	  klubu	  -‐	  členu	  ČAS,	  a	  to	  
nejpozději	  v	   roce,	  ve	  kterém	  dosáhne	  10	   let	  věku.	  Systém	   je	  obdobný	  se	  systémem	  členství.	  Každý	  
člen	  musí	  vyplnit	  přihlášku	  a	  zaplatit	  příslušný	  příspěvek.	  

	  


